*Utinam hīc alium quoque compellare possem paeceptorem,
virum dico desideratissimum, quem tam mature rebus humanis
abreptum omnis dolet Patria nostra! At quo graviore affi-
cimur luctu tristem et inopinatum optimi ROYAARDSII recordantes
obitum, eo magis Divina celebranda est Providentia, quae locum
ab ipso relictum mox a te occupari jussit Clarissime TER HAAR!
Promotor aestumatissime! Sinceras accipias gratias pro sin-
gulari tua erga me benevolentia, quā Promotoris provinciam
in te suscipere mihiique, in specime retractando, optimis tuis
consiliis humaniter adesse haud recusasti. Si quid mea valent
vota, gravissimum, quod auspicatus es doctoris Academicī*

*munus tibi ipsi erit felix faustumque, atque Ecclesiae nostrae
graviter commotae quam maxime salutare!*

*Neque, solemni hac opportunitate, vos silentio praeterire fas
est Clarissimi Viri, quorum in litteris humanioribus egregia in-
stitutione frui mihi licuit. Pluribus nominibus me tibi praesertim
obstrictum sentio Praestantissime KARSTEN! Non solum primo
curriculi Academicī spatio sed et postea, privatis tuis institu-
tionibus mihi exstitisti dux ac magister exoptatissimus. Quot
quantaque tua erga studiosam juventutem sint merita non est ut
publice profitear; omnes sciunt grātique nunquam obliviscuntur
discipuli.*

*Grato animo tuum etiam nomen hīc recordor doctissime
TYDEMAN, Gymnasii Tielensis rector! Pulchri, veri justique
amore me imbuere, inde a puerili aetate ad hunc usque
diem, omni ratione curasti. Maxima tua erga me est bene-
volentia; cuius nuperrime novum praebüsti documentum et
aliis quidem rebus, et egregiā, quam in vitiis typographicis
corrigendis, posuisti operā. Summum Numen ut favore Suo
tibi nobilissimaeque tuae prope adsit familiae ardentissimis
rogo precibus.*

*Valete et vos Sodales Suavissimi! Quorsum nos nostra fata
devocant, amicitiae vinculum, vobiscum contractum, ut in dies
magis magisque confirmetur equidem vehementer opto. Vivite
felices meique ne sitis immemores!*

*Tu denique Deus Optime Maxime! in Christo, Illustrissimo
Filio tuo, nobis Clementissime Pater! Pro mera tua benignitate
quot beneficium me accumalasti! Hujus etiam peracti laboris
laus et gloria Tibi uni sit quem adorari decet τον πάτρα
τῶν φώτων, παρ' ὧ δύνῃ παραλλαγῇ η τροπῆς ἀποσ-
κίασμα.*

LIBELLI CONSPECTUS.

	Pag.
Introitus.....	1.
Fluctatio fidei. C. I. S. ^o 6.....	5.
Christianum hominem tam arduis quam laetis aequo animo frui decet.	
C. I. S. 9—12.....	9.
Peccati ejusque sequelae origo ab ipso homine repetenda. C. I. S. 14 et 15.....	16.
Quidquid a Deo descendit, bonum est. C. I. S. 17.....	24.
Verbum divinum non modo audiendum, sed etiam in <i>πραξιν</i> conver-	
tendum. C. I. S. 22—25.....	33.
Fides sine operibus nulla. C. II. S. 14—17 et 26.....	41.
Summa linguae vis. C. III. S. 3—5 ^a	49.
Summa linguae vis singulatim in malam partem. C. III. S. 5 ^b et 6. 56.	

Lingua feris domitu difficilior. C. III. S. 7 et 8.....	67.
Diversus unius ejusdemque linguae usus. C. III. S. 9—12.....	72.
Patientia hominis Christiani. C. V. S. 7.....	76.
Alli nonnulli loci, poëticis distincti coloribus, breviter explicantur. (C. I.	
18. 21. C. IV. 14. C. V. 4).....	80.

INTROITUS.

Jam ab aevo disceptatum est de Jacobi epistolae auctore. Nostrum non est pluribus de hacce quaestione agere ¹⁾. Sufficiet tantummodo haec verbo commemorare.

Tres vel saltem, quod fortasse probabilius, duo memorantur Jacobi. Alter Zebedaei et Salamonis filius, ab Herode morte multatus. Hunc epistolae scriptorem faciunt subscriptiones et nonnulla alia vetustatis testimonia; quae tamen non satis antiqua, praeterea sibi invicem repugnant. Accedit hunc Jacobum tam mature necatum esse, ut vix credi possit eum epistolae fuisse auctorem.

Alter est Jacobus minor, filius Alphaei sive Clopae et Mariae, sororis Mariae, matris Jesu (Joh. XIX: 28. Marc. XV: 40). Fratrem habuit Judam sive Lebbaeum sive Thaddaeum. Hic Jacobus vocatur *ἀδελφὸς* i. e. consobrinus Domini ²⁾.

¹⁾ Plura de hac quaestione si quis scire cupit audeat Doct. A. H. Blom, Disput. de *τοῖς ἀδελφοῖς* et *ταῖς ἀδελφαῖς τοῦ κυρίου* Lugduni-Bat. 1839, p. 156. Contrariam profitentur sententiam Schneckenburger in annotatione ad ep. Jacobi; Wieseler, über die Brüder des Herrn, in den Theologischen Studien 1842, atque Guerike, Historisch-Kritische Einleitung in das Neue Testam. 1839, p. 484.

²⁾ Apellationem *ἀδελφοῦ* in usu loquendi latini patere indicant Gen. XIII: 8. ubi Abraham et Lot secundum LXX *ἀνθρώποις ἀδελφοῖς* vocantur, Gen. XIX: 15 Laban Jacobo *ἀδελφός μου* et alibi.

Hujus viri consilium ceteri Apostoli in conventu Hierosolymitano secuti sunt (Act. XV) Hegesippus apud Eusebium narrat eum fuisse episcopum ecclesiae Hierosolymitanae; eundem vero, quem cognomine *τοῦ δικαιοῦ* ornaverant, deinde morte violenta a Festo necatum.

Admodum probabile hunc epistolae esse scriptorem.

Nulla certa ratio affterri potest, ob quam authentiam hujus epistolae in dubium vocaremus. Tuentur illam versiones antiquissimae Syriaca¹⁾ et Latina. Clemens Romanus nec non Athenagoras, Irenaeus, Chrysostomus, modo addito, modo omissio Jacobi nomine, epistolam laudarunt. Origines mentionem de ea facit verbis usus „εν τῇ φερομένῃ Ιακώβου επίστωλῃ,” quae tamen non in malam partem vertenda, quandoquidem mos erat patrum, et scriptorum ejus aetatis sic loqui etiam de libris, quos agnoscebant; sic e. g. Eusebius de 1 Joh. Eusebius eam *τοῖς ἀντιλεγομένοις* annumerat, attamen non negat a plerisque ejus authentiam esse acceptam. Patres etiam Sec. IV, item Hieronymus et Rufinus, eam agnoverunt. — Imprimis a Sec. XVI multi, ut videtur, praedicatis ducti opinionibus, varia moverunt dubia, quorum vero maxima pars facile tollitur si nobis constat de epistola aetate.

Sunt qui Jacobi epistolam recentiorem habent Paulinis epistolis. Putant enim in ea inveniri refutationem falsarum opinionum, quae si eos audimus, ex doctrinae Paulinae abusu originem ducebant. Sed, ut recte monuit Michaëlis²⁾, errores, quos oppugnat Jacobus, diu jam ante Christi et Pauli aetatem apud Judaeos extiterant.

¹⁾ Syriaca versio, quam si non primo, certe secundo assignant seculo, hanc solam epistolam ex *ἀντιλεγόμενοις* habet; ceterae recentius additae.

²⁾ Die Lehre von der Rechtfertigung, die unser Brüder bestreitet, ist die alte jüdische und nicht eine unrecht verstandene lehre Pauli: und die Sünden, vor denen er warnt sind solehe, als unter den Juden gewöhnlich und von den Neubekhrten mit in der Christliche Kirche genommen waren. Denn die ersten Christliche Gemeinde muss man sich nicht als Gesellschaften lauter wahrhaftig Wiedergebohrner vorstellen.

Nonnulla epistolae insunt testimonia, quae indicare videntur eam omnium antiquissimam esse conscriptam. Primum enim ex C. I. 1. ubi generatim dicitur »φυλαῖς ταῖς ἐν τῇ διασπορᾷ» non »τοῖς ἐκλέκτοις ἐκ τῶν κ. τ. λ.» et ex II. 2. ubi συναγώγη de Christianorum conventu, qui V. 14 ἐκκλησία vocatur, patet, Judaeos conversos nondum separatos vixisse a Judaeis ἀπιστοῖς, quae dissociatio seniori demum aetate facta est. Praeterea argumenti expositio tota Judaice conformata, quod eo facilius explicatur quo propiori Christo aetate scripta est epistola.

Quod ad argumentum attinet patet scriptorem universe voluisse consolari et a vitiis abstrahere. Christianos prima jam aetate satis gravibus obnoxios calamitatibus erigit spe alterius vitae et simul iis commendat pietatem, in malis patienter ferendis perspicuam. Deinde multa quae irrepserunt vitia reprehenduntur. Auctor imprimis copiosus est in refutando gravissimo errore, quo Judaei veram pietatis indolem quaerebant in sola religionis cognitione et professione.

Tota in epistola regnat practica ratio. Rerum Christiano credendarum parca ac minus diserta fit mentio. Si quae generis dogmatici breviter attinguntur, latius tamen patent. De primariis Theologiae Christianæ placitis, de salutari Christi morte et resurrectione ne verbo quidem agitur. Imo vero auctor Cap. V, ubi plurima affert patientiae exempla, sumnum Domini exemplum afferre negligit. Primo obtutu difficillimum sane aenigma. Quodsi autem in memoriam revocemus, Jacobum epistolam scripsisse prima aetate; lectoribus tum Judaeo-Christianis recens Domino addictis, tum, quod valde probabile, Judaeis etiam nondum conversis, admiranda elucet ejus prudentia, quā argumentum ad lectoris captum accommodavit.

Superest ut pauca addam de Jacobi genere dicendi 1). Epi-

¹⁾ De pulcherrima Jacobi epistolae forma egregie monuerunt praeter Doct. Blom l. L p. 173, seqq. C. G. Welke, die neutestamentliche Rhetorik, Dresden und Leipzig 1843, § 150, atque imprimis C. G. Kuechler, de Rhetorica epistolae Jacobi indole. Lipsiae 1818.

stolae forma optime congruit viro origine Hebraeo, de quo simul constat eum postea continuo degisse Hierosolymis, ubi pulchra aderat opportunitas Graecae linguae bene addiscendae. Multa inveniuntur, quae Judaicam produnt scriptoris indolem. Non tantum plures occurunt hebraismi, sed etiam quam plurima dicta atque exempla ex Vet. Testam. desumta. Ab altera vero parte haud pauca reperiunt vestigia purioris Graeci sermonis ¹⁾, quae probant eundem scriptorem in optimis literis Graecis non medio-criter fuisse versatum.

Plurima sunt, quae orationis elegantiam et gravitatem mirifice augent. Dominatur in tota epistola sententiosum illud et argumentum dicendi genus, quo Orientalibus nihil usitatius. Nulla autem res orationi majorem addit vim et pulchritudinem, quam quae frequentes adhibentur imagines comparationesque. Hinc nimur fit ut oratio pedestris interdum poetis imbuta sit coloribus. In iis comparandis auctor plerumque ante oculos habuisse videtur scriptores tam Graecos quam imprimis Hebraicos. Singulatim Jesiam, Salomonem, J. Syracidem. Quos tamen libere imitatus est, ita quidem ut peculiaris laus ei non deneganda sit se multo dilucidius ac pulchrius similitudines exposuisse. Id suo loco indicare nobis in animo est. Ceterum, hic est, quem praecipue in nostra commentatione spectamus, finis; ut ex parte ad totum concludentes, demonstremus Jacobi epistolam, quoad sermonis elegantiam, vix ulli cedere aut Graecorum aut Romanorum classico scripto.

¹⁾ Linguam bene Graecam referunt haec dicendi formulae: *λεπτοθαυραγματός τύπος*. I. 5, *εἴναι ταχὺν εἰς τὸ ἀκοῦσαι, βραδὺν εἰς τὸ λαλῆσαι*. I. 19, *παραχίπτειν εἰς τι* I. 25, *βάλλειν χαλιφούς εἰς τα στόματα*. III. 3, *οὐ κρή ταῦτα οὐτώ γίνεσθαι*, vs. 10. *ἡ ἄρωθεν σοφία*, vs. 17. *ιποδειγμα λάβειν τίτα*, multaque aliae.

CAPUT I. SECT. 6.

FLUCTUATIO FIDEI.

Ταλαιπωρού ὁ διψυχος ὁ διστάξοντες

τὴν ψυχήν.

CLEMENS ROM.

'Αιτείτω δὲ ἐν πίστει, μηδὲν διακρινόμενος· οὐ γὰρ διακρινόμενος ἔστιν καλύδωνι θαλάσσης ἀνεμιζομένῳ καὶ ἀπιζομένῳ.

Petat vero cum fiducia, nulla in re ambiguus; ambiguus enim similis est fluctui maris, ventis agitato et jactato.

Jacobus, in praecedentibus, Christianos admonuerat divinam quaerere sapientiam, quā iis opus erat ad injurias Christi causa sibi illatas fortiter tolerandas. Pergit n. l. in cohortando: »quisquis vero divinam illam sapientiam impetrare vult, caveat ne animus ulla commoveatur dubitatione, neve ambiguus sit utrum optata vel certe sibi salutaria assecuturus sit 1). Is enim qui non omnem in Deum reponit fiduciam, neque ejus curae, se suaque omnia

1) ἐν πίστει confidenter; ulterius explicatur addito μηδὲν διακρινόμενος, sine ulla fidei dubitatione. Διακρινοματι proprie dicitur de eo, qui haesitat in judicando. Paulus (1 Tim. II: 8) jubet προσένεγκεσθαι καὶ διαλογισμοῦ.

pie credit, nequaquam stabilis esse potest, sed circumagitur et dispellitur tanquam *maris undae, quae ventis agitatae huc illuc jactari solent*¹⁾.

Cum omnes scriptores, qui aliquid valuerunt elegantiore dicensi genere, sive soluto sive ligato usi sint sermone, tum prae-
sertim poëtae Hebraeorum, ornamenta seu lumina orationis quam plurima ex rerum naturalium imaginibus depromere solent. Im-
mensa, quam quotidie contemplari fas est, universitas infinitam suppeditat notionum varietatem, unde imagines, veluti oratoria quaedam suppellex, colliguntur. Ex hac autem, quam mens hu-
mana ex universa undique natura haurit imaginum copia, eae maxime omnium sunt clarae et illustres, quae oculorum sensu facile percipiuntur.

Talis omnino imago est, quae h. l. occurrit. Dicitur a mari turbulentio, ventis graviter jactato, cum quo componitur homo fide ambiguus. Similitudinis punctum positum in utriusque rei *exagitatione sive inquietudine*.

Eandem maris inconstantis imaginem adhibet Jesaias C. LVII: 20, ad depingendos improbos malis commotos cupiditatibus²⁾.

1) *Αρεμιζομένη καὶ φτυζομένη*. Recte vertit Lutherus »von Winde getrieben und gewebhet.“ Utrumque ἀπαξλεγόμενον *Αρεμίζεσθαι* ventis agitari; φτυζεσθαι (cum Bretschneidero potius a φτυ vimen flexible, unde φτυς flabellum quod ultro citraque movetur, quam a φτυειν rapere, jacere ducendum) significat jactari. Si quaedam inter has voces distinctio est facienda illud potius ad causam, hoc ad effectum referamus. Verumtamen saepius synonyma habentur.

2) Hoc potissimum consilio maris fluctuantis imago saepius usurpatur a scriptoribus senioris aetatis. Si de nostratis quaeris nescio an nemo gravius atque eleganter eam exposuerit quam P. van der Willigen, dum videbat doctissimus sacrorum interpres in urbe Tielana. Ille igitur, quem hic honoris causa commemoro, in oratione sacra de Esth. V: 13 ita auditoreus alloquitur: Bevondt gij u immer, in het midden van eenen hevigen storm, aan den oever der zee; zaagt gij daar hare baren, voortgezwept door den wind, zich beurtelings hemelhoog verheffen en dan wegzincken tot eene grenzenlooze diepte; sloegt gij het geweld der rijzende en

Improbi sunt ut mare commotum; quiescere enim non possunt, expelluntque aquae ejus coenum et lutum i. e. quemadmodum mare, dum saevit in littora, emittit sordes, sic impii, pravis ducti cupiditatibus, malitiam suam produnt¹⁾.